□ 据新华社报道

4日发布的《北京市人民政

府关于公布无人驾驶航空器管

制空域范围的通告》 称， 根据

《无人驾驶航空器飞行管理暂

行条例》第19条之规定，现将本

市管制空域的范围公布如下：

北京市行政区全域为无人驾驶航

空器管制空域。 未经空中交通管

理机构批准， 不得在管制空域内

实施无人驾驶航空器飞行活动。

北京行政区全域为无人驾驶航空器管制空域

□ 据新华社报道

中国机械工业联合会昨日

发布数据显示， 今年上半年，

我国机械工业经济运行稳中向

好， 产品产销平稳增长。 其中

机械工业规模以上企业增加值

同比增长 9%。

上半年，重点监测的122种

主要产品中，84种产品产量同

比增长。其中，汽车产销分别完

成1562.1万辆和1565.3万辆，同

比分别增长12.5%和11.4%；发

电机组产量同比增长60.5%，太

阳能电池产量同比增长18.2%；

工业机器人产 量 同 比 增 长

35.6%。

上半年， 机械工业产业升级

和高质量发展成效显著。 其中，

机械工业战略性新兴产业相关行

业合计实现营业收入和利润总额

增速分别比全部机械工业高 1.3

和 5.4 个百分点； 风电机组产量

增速超过 70%。

□ 据新华社报道

山西省纪委监委昨天发布

消息称， 日前， 经山西省委批

准， 山西省纪委监委对大同市

政府原党组成员、 副市长荆虎

严重违纪违法问题进行了立案

审查调查。

经查 ， 荆虎理想信念丧

失， 纪法底线失守， 无视中央

八项规定精神， 收受礼品、 礼

金、 消费卡， 借用下属单位车

辆供个人使用， 接受宴请和安

排他人支付本人宴请费用； 违

背组织原则， 不按规定报告个

人有关事项， 在组织谈话函询

时不如实说明问题， 在职务调

整中为他人谋取利益并收受财

物， 在职工招录中为亲友谋取

利益； 廉洁底线失守， 收受礼

金、 消费卡， 向管理服务对象

违规借贷获取大额回报； 利用

职务便利， 为他人在企业经营

等方面谋利， 并非法收受巨额

财物。

荆虎严重违反党的组织纪

律、 廉洁纪律， 构成严重职务违

法并涉嫌受贿犯罪， 且在党的十

八大后不收敛、 不收手， 性质严

重， 影响恶劣， 应予严肃处理。

依据 《中国共产党纪律处分条

例》 《中华人民共和国监察法》

《中华人民共和国公职人员政务

处分法》 等有关规定， 决定给予

荆虎开除党籍处分； 按规定取消

其享受的待遇； 收缴其违纪违法

所得； 将其涉嫌犯罪问题移送检

察机关依法审查起诉， 所涉财物

一并移送。

  暑期， 天津市古文化街景区的夜游持续 “升温”， 商家推出延时经营、 举办现场演出等措施

吸引游客， 释放夏日经济活力。 图为 8 月 3 日， 游客在天津古文化街游玩 新华社图/文

!

23456

"

山西省大同市副市长荆虎被开除党籍

上半年机械工业规上企业增加值增长9%

增值税发票数据显示

上半年全国企业销售收入平稳增长

2025 年 8 月 5 日 星期二 中国 A8
责任编辑 /王飞 E-mail:fzbfzsy@126.com

□ 本报综合报道

据 “中国水利” 微信公众

号消息， 据预报， 受西南暖湿

气流影响 ， 8 月 4 日至 6 日 ，

广东 、 广西大部将降大到暴

雨， 局地大暴雨； 珠江流域西

江干流及支流柳江、 桂江、 郁

江、 贺江以及北江、 东江、 韩

江等主要河流将出现涨水过

程， 暴雨区内部分河流可能发

生超警以上洪水。

依据 《水利部水旱灾害防

御应急响应工作规程》， 水利

部 8 月 4 日 15 时针对广东 、

广西 2 省 （自治区） 启动洪水

防御Ⅳ级应急响应， 要求地方

水利部门密切监视流域雨水情

变化，加密滚动会商研判，及时

发布预警信息，系统、科学、安

全、精准调度防洪工程体系，强

化堤防巡查防守， 切实落实水

库及在建工程安全度汛措施，

做好中小河流洪水、山洪灾害、

城市内涝防御等工作， 提请地

方及时转移受威胁群众， 确保

人民群众生命财产安全。

水利部派出 2 个工作组赴

广东、 广西协助指导暴雨洪水

防御工作。

□ 本报综合报道

记者 4 日获悉， 受高空槽

和西太平洋副热带高压共同影

响， 4 日午后至夜间， 北京预

计有暴雨， 西部、 北部及沿山

一带有大暴雨。 北京已发布暴

雨红色预警、 地质灾害气象风

险橙色预警、 山洪灾害黄色预

警、 积水内涝黄色预警。

继 7 月 28 日北京升级发

布暴雨红色预警信号后， 北京

市气象台 4 日 13 时再次升级

发布暴雨红色预警信号： 预计

4 日午后开始， 北京将出现强

降雨天气， 最强降雨集中在 4

日 18 时至 5 日 5 时， 该期间

部分地区 6 小时降雨量可达

150 毫米以上， 个别点 200 毫

米以上， 山区及浅山区出现山

洪、 泥石流、 滑坡等灾害的风

险极高， 低洼地区极易出现积

水， 请注意防范。

北京市启动全市防汛一级

应急响应。 企事业单位除保障

城市运行、 民生服务等外， 非

必要不要求员工到岗上班。 停

止有组织的文旅活动和文化艺

术培训、 室内外体育赛事活动

及体育运动类培训活动， 并做

好人员的安全疏散工作。

根据降雨预警， 北京动物

园 、 颐和园 、 圆明园遗址公

园、 中国园林博物馆等已临时

关闭； 房山区景区、 乡村民宿

关闭， 帐篷露营地暂停营业，

停止有组织的文旅活动； 4 日

至 5 日， 市郊铁路 S2 线、 通

密线、 怀柔-密云线多车次临

时停运。

□ 据新华社报道

记者昨日从国家税务总局

了解到 ， 从增值税发票数据

看， 今年上半年， 全国企业销

售收入保持平稳增长。

增值税发票数据显示，上

半年， 制造业销售收入增速较

全国企业总体销售收入增速快

1.5个百分点，是稳定经济增长

的重要支撑。 制造业“高端化”

稳步推进。 上半年， 装备制造

业、 高技术制造业销售收入同

比分别增长8.9%和 11.9%。

同期， 新质生产力加快培

育。 上半年， 高技术产业销售

收入同比增长 14.3%， 保持快

速增长。 上半年， 数字经济核

心产业销售收 入 同 比 增 长

10.1%， 全国企业采购数字技

术金额同比增长 9.9%， 反映

出数字产业化、 产业数字化进

程持续加快。

此外， 在大规模设备更新

政策带动下， 上半年， 全国企

业采购机械设备金额同比增长

11.1%， 延续去年以来较快增

长势头。 随着消费品以旧换新

系列政策持续显效， 居民消费

需求加快释放。 上半年， 电视

机等家用视听设备零售、 冰箱

等日用家电零售同比分别增长

45.3%和 56.6% ； 与家装相关

的家具零售同比增长 34%； 新

扩围的手机等通信设备零售同

比增长 25.4%。

水利部针对广东广西
启动洪水防御Ⅳ级应急响应

北京再发布暴雨红色预警
启动防汛一级应急响应